
  
Docu 45040  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
relatif à l'établissement de la liste des organismes habilités 

à délivrer le rapport d'inscription d'un élève dans 
l'enseignement spécialisé au cours de l'année scolaire 2017-

2018  
 

A.Gt 07-02-2018  M.B. 05-04-2018 
 

 
Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 3 mars 2004 organisant l'enseignement spécialisé, 

notamment l'article 12, § 1er; 
Vu le décret du 8 mars 2007 relatif au Service Général de l'Inspection, 

notamment l'article 10, § 1er 8° ; 
Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 9 février 

1998 portant délégations de compétence et de signature aux fonctionnaires 
généraux et à certains agents des services du Gouvernement de la 
Communauté française - Ministère de la Communauté française, notamment 
l'article 70, § 1er, 32°, 

Arrête : 
 
Article 1er. - La liste reprenant les organismes habilités à délivrer le 

rapport d'inscription d'un élève dans l'enseignement spécialisé pour l'année 
scolaire 2017-2018 est annexée au présent arrêté. 

 
Article 2. - Le présent arrêté produit ses effets le 1er septembre 2017. 
 
Bruxelles, le 7 février 2018. 
 

Pour le Gouvernement de la Communauté française : 

Pierre ERCOLINI, 

Directeur général adjoint 

  



  
Docu 45040  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Annexe à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 
7 février 2018 relatif à l'établissement de la liste des organismes 

habilités à délivrer le rapport d'inscription d'un élève dans 
l'enseignement spécialisé au cours de l'année scolaire 2017-2018 

 
CPMS Mixte 
 

Nom  Adresse  Localité  Arrondissement 

CPMS COCOF 1  Rue du Meiboom, 14 
- 3ème étage  

1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS COCOF 2  Rue du Meiboom, 14 
- 4ème étage  

1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS COCOF 3  Rue du Meiboom, 14 
- 4ème étage  

1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS COCOF 4  Rue du Meiboom, 14 
- 3ème étage  

1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal I Rue Vifquin, 2  1030 SCHAERBEEK  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue de l'Armée, 
117  

1040 ETTERBEEK  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal  Rue Fétis, 37  1040 ETTERBEEK  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal  Rue de la Crèche, 6  1050 IXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
BRUXELLES III  

Rue Malibran, 47-49 1050 IXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal  Rue des étudiants, 
14  

1060 SAINT - GILLES Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
WOLUWE II  

Clos Chapelle-aux-
Champs 30, bte 3025

1200 WOLUME-
SAINT-LAMBERT  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS provincial  Avenue Bohy, 51  1300 WAVRE  Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre 
WAVRE I  

Rue Théophile Piat, 
22  

1300 WAVRE  Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre 
WAVRE II  

Rue Théophile Piat, 
22  

1300 WAVRE  Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre  Rue des Liégeois, 7  1348 LOUVAIN-LA-
NEUVE  

Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre  Place de Noucelles, 7 1440 WAUTHIER-
BRAINE  

Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre LIEGE
IV  

Bd d'Avroy, 60 bte 
11  

4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre LIEGE
V  

Bd de Laveleye, 78  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS provincial 
HERSTAL I  

Bd Albert 1er, 80  4040 HERSTAL  Province de Liège 



  
Docu 45040  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom  Adresse  Localité  Arrondissement 

CPMS provincial 
HERSTAL II  

Rue Grands Puits, 
49  

4040 HERSTAL  Province de Liège 

CPMS provincial 
SERAING I  

Rue de la Province, 
21  

4100 SERAING  Province de Liège 

CPMS provincial 
HUY I  

Rue Saint-Pierre, 50 4500 HUY  Province de Liège 

CPMS Libre HUY II Rue des Augustins, 
44  

4500 HUY  Province de Liège 

CPMS provincial 
VERVIERS II  

Rue Donckier, 42  4800 VERVIERS  Province de Liège 

CPMS Libre 
VERVIERS II  

Rue Laoureux, 34  4800 VERVIERS  Province de Liège 

CPMS Libre 
VERVIERS III  

Rue Laoureux, 32  4800 VERVIERS  Province de Liège 

CPMS Libre 
JAMBES I  

Rue de Coppin, 10  5100 JAMBES  Province de Namur 

CPMS Libre 
JAMBES III  

Rue de Dave, 55  5100 JAMBES  Province de Namur 

CPMS provincial  Rue Walter Soeur, 
66  

5590 CINEY  Province de Namur 

CPMS Libre  Rue Capitaine 
Lekeux, 14/1  

6690 VIELSAM  Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre  Rue des déportés, 
129  

6700 ARLON  Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre 
VIRTON I  

Rue sur - le - Terme, 
27  

6760 VIRTON  Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre 
MARCHE II  

Rue Erène, 1  6900 MARCHE  Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre 
CHARLEROI II  

Route de Beaumont, 
71  

6030 MARCHIENNE-
AU-PONT  

Province du Hainaut 

CPMS Libre 
CHARLEROI III  

Route de Beaumont, 
71  

6030 MARCHIENNE-
AU-PONT  

Province du Hainaut 

CPMS Libre  Rue Fromenteau, 18 6460 CHIMAY  Province du Hainaut 

CPMS Libre  Rue des 
Combattants, 95  

6560 ERQUELINNES  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
SOIGNIES II  

Rue Scaffart  7060 SOIGNIES  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
HORNU II  

Rue A. Demot, 9  7301 HORNU  Province du Hainaut 

 
  



  
Docu 45040  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

CPMS ordinaire 
 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

CPMS Communal 
II  

Rue Melsens, 38  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal 
III  

Quai aux barques, 6  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal 
IV  

Rue Philippe de 
Champagne, 52  

1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
BRUXELLES I  

Rue de Dinant, 39  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
BRUXELLES II  

Rue de Dinant, 39  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
BRUXELLES Sud  

Rue de Dinant, 39  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
BRUXELLES Nord 

Rue de Dinant, 39  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
BRUXELLES Nord 
Ouest  

Rue de Dinant, 39  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal I Rue Melsens, 38  1000 BRUXELLES  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal 
II  

Grande Rue au Bois, 
78  

1030 
SCHAERBEEK  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue du onze 
Novembre, 57  

1040 ETTERBEEK  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
SAINT-GILLES I  

Rue de l'Eglise, 59  1060 SAINT-
GILLES  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
SAINT-GILLES II  

Rue de l'Eglise, 59  1060 SAINT-
GILLES  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue Marie de 
Hongrie, 60A  

1083 GANSHOREN Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Communal  Chaussée de St-Job, 
683  

1180 UCCLE  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre  Avenue J. et P. 
Carsoel, 2  

1180 UCCLE  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue Kamerdelle, 
15  

1180 UCCLE  Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
d'ETTERBEEK  

Clos Chapelle-aux-
Champs, 30 bte 3025  

1200 WOLUWE-
ST-LAMBERT  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
d'IXELLES  

Clos Chapelle-aux-
Champs, 30 bte 3025  

1200 WOLUWE-
ST-LAMBERT  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre de 
SCHAERBEEK  

Clos Chapelle-aux-
Champs, 30 bte 3025  

1200 WOLUWE-
ST-LAMBERT  

Région de Bruxelles-
Capitale 



  
Docu 45040  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

CPMS Libre 
WOLUWE I  

Clos Chapelle-aux-
Champs, 30 bte 3025  

1200 WOLUWE-
ST-LAMBERT  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS Libre 
WOLUWE III  

Clos Chapelle-aux-
Champs, 30 bte 3025  

1200 WOLUWE-
ST-LAMBERT  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue Jacques Brel, 
30  

1200 WOLUWE-
ST-LAMBERT  

Région de Bruxelles-
Capitale 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Chaussée de Louvain, 
72  

1300 WAVRE  Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre 
WAVRE III  

Route Provinciale, 
213  

1301 BIERGES  Province du Brabant 
wallon 

CPMS provincial 
BRABANT III  

Chaussée de 
Tirlemont, 87  

1370 JODOIGNE  Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre  Chaussée de 
Charleroi, 31A  

1370 JODOIGNE  Province du Brabant 
wallon 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue du Burlet, 23  1400 NIVELLES  Province du Brabant 
wallon 

CPMS provincial 
BRABANT IV  

Rue Demulder, 10  1400 NIVELLES  Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre  Rue F. Lebon, 34  1400 NIVELLES  Province du Brabant 
wallon 

CPMS Libre  Chaussée Reine 
Astrid, 79  

1420 BRAINE L 
ALLEUD  

Province du Brabant 
wallon 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Saint-Léonard, 
378  

4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Quai de Rome, 43  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Communal I Rue Beeckman, 27  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Communal 
III  

Rue Beeckman, 29  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Communal 
IV  

Rue Beeckman, 27  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre 
LIEGE II  

Boulevard de 
Laveleye, 78  

4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre 
LIEGE III  

Rue Louvrex, 70  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre 
LIEGE VI  

Rue Louvrex, 70  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre 
LIEGE VII  

Rue Louvrex, 70  4000 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre 
LIEGE X  

Rue Louvrex, 70  4000 LIEGE  Province de Liège 



  
Docu 45040  p.6 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

CPMS Communal 
II  

Rue Georges 
Simenon, 13  

4020 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre 
AYWAILLE  

Boulevard de 
Laveleye, 78  

4020 LIEGE  Province de Liège 

CPMS Libre 
LIEGE I  

Boulevard de 
Laveleye, 78  

4020 LIEGE  Province de Liège 

CPMS provincial 
LIEGE  

Place Coronmeuse, 21 
- 1er étage  

4040 HERSTAL  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue du Marais, 35  4100 SERAING  Province de Liège 

CPMS provincial 
SERAING II  

Avenue de la 
Concorde, 212  

4100 SERAING  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Gustave Renier, 
19  

4300 WAREMME  Province de Liège 

CPMS provincial  Rue E. de Sélys 
Longchamps, 33  

4300 WAREMME  Province de Liège 

CPMS Libre 
Centre de Hesbaye  

Rue Joseph Wauters, 
41A  

4300 WAREMME  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue des Augustins, 
11  

4500 HUY  Province de Liège 

CPMS provincial II Rue Saint-Pierre, 48  4500 HUY  Province de Liège 

CPMS Libre HUY I Rue des Augustoins, 
44  

4500 HUY  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue de la Wade, 9  4600 VISE  Province de Liège 

CPMS Libre  Rue de Mons, 14  4600 VISE  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue du Palais, 27 bte 
5  

4800 VERVIERS  Province de Liège 

CPMS provincial 
VERVIERS I  

Rue de la Station, 11  4800 VERVIERS  Province de Liège 

CPMS Libre 
VERVIERS I  

Rue Laoureux, 32  4800 VERVIERS  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue de Sclessin, 2  4900 SPA  Province de Liège 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue de Bruxelles, 34 
B  

5000 NAMUR  Province de Namur 

CPMS provincial  Rue Château des 
Balances, 3B  

5000 NAMUR  Province de Namur 



  
Docu 45040  p.7 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

CPMS Libre 
NAMUR I  

Rue du Lombard, 24  5000 NAMUR  Province de Namur 

CPMS Libre 
NAMUR II  

Rue du Lombard, 24  5000 NAMUR  Province de Namur 

CPMS Libre 
NAMUR III  

Rue du Lombard, 24  5000 NAMUR  Province de Namur 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Entrée Jacques, 
68  

5030 GEMBLOUX  Province de Namur 

CPMS Libre  Rue des Sartinets, 22  5060 AUVELAIS  Province de Namur 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Reine Elisabeth, 
26  

5060 TAMINES  Province de Namur 

CPMS provincial  Rue Duculot, 11  5060 TAMINES  Province de Namur 

CPMS Libre 
JAMBES II  

Rue Tillieux, 5  5100 JAMBES  Province de Namur 

CPMS provincial  Rue de l'Hôpital, 23  5300 ANDENNE  Province de Namur 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Saint-Pierre, 139  5500 DINANT  Province de Namur 

CPMS Libre  Avenue Franchet 
d'Esperey, 9  

5500 DINANT  Province de Namur 

CPMS provincial  Rue de l'Aubépine, 61  5570 BEAURAING  Province de Namur 

CPMS provincial  Rue G. de Cambrai, 
18  

5620 FLORENNES  Province de Namur 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue du Bercet, 2  5660 COUVIN  Province de Namur 

CPMS Libre  Rue de la Gare, 43  5660 COUVIN  Province de Namur 

CPMS Libre  Rue de Maies, 1  6600 BASTOGNE  Province du 
Luxembourg 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue de Sesselich, 61  6700 ARLON  Province du 
Luxembourg 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Faubourg d'Arival, 39 6760 VIRTON  Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre 
VIRTON II  

Rue Croix-le-Marie, 
17  

6760 VIRTON  Province du 
Luxembourg 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue de la Gare, 10 6840 
NEUFCHATEAU  

Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre  Rue des Charmes, 3  6840 
NEUFCHATEAU  

Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre  Rue de la Fontaine, 
29  

6870 SAINT-
HUBERT  

Province du 
Luxembourg 



  
Docu 45040  p.8 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue de la Toison 
d'Or, 75  

6900 MARCHE-EN-
FAMENNE  

Province du 
Luxembourg 

CPMS Libre 
MARCHE I  

Avenue de la Toison 
d'Or, 72  

6900 MARCHE-EN-
FAMENNE  

Province du 
Luxembourg 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue de la Science, 38  6000 CHARLEROI  Province du Hainaut 

UTPP - CPMS 
CHARLEROI I  

Square Hiernaux, 2  6000 CHARLEROI  Province du Hainaut 

CPMS 
CHARLEROI II  

Rue de la Régence, 19 6000 CHARLEROI  Province du Hainaut 

CPMS 
CHARLEROI III  

Cité Juvénile, Square 
Hiernaux, 2 -6ème 
étage  

6000 CHARLEROI  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
CHARLEROI I  

Route de Beaumont, 
71  

6030 
MARCHIENNE-
AU-PONT  

Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Place des Martyrs, 31  6041 GOSSELIES  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
CHATELET I  

Rue du Collège, 43  6200 CHATELET  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
CHATELET II  

Rue de la Station, 164 6200 CHATELET  Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Drève des Alliés, 9A  6530 THUIN  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue A. Liégeois, 9  6530 THUIN  Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Avenue du Champs 
de Mars, 2  

7000 MONS  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Résidence Robersart, 
Rue de la Grande 
Triperie, 21  

7000 MONS  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
MONS II  

Rue du Joncquois, 
122  

7000 MONS  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
MONS I  

Rue du Joncquois, 
122  

7000 MONS  Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Léon Hachez, 38  7060 SOIGNIES  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue de la Régence, 25 7060 SOIGNIES  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
SOIGNIES I  

Rue Scaffart  7060 SOIGNIES  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue du Parc, 87  7100 LA 
LOUVIERE  

Province du Hainaut 



  
Docu 45040  p.9 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

CPMS Libre  Rue Warocqué, 88  7100 LA 
LOUVIERE  

Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue de Bruxelles, 14-
16  

7130 BINCHE  Province du Hainaut 

CPMS Libre  Avenue Marie-José, 
48  

7130 BINCHE  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue de 
l'Enseignement, 12  

7140 
MORLANWELZ  

Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Léon Moyaux, 82  7140 
MORLANWELZ  

Province du Hainaut 

CPMS Libre 
HORNU I  

Rue A. Demot, 9  7301 HORNU  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Place Albert-
Elisabeth, 50  

7330 SAINT-
GHISLAIN  

Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue de l'Athénée, 37  7370 DOUR  Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Rue Beyaert, 39  7500 TOURNAI  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue Royale, 87  7500 TOURNAI  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
TOURNAI I  

Rue des Soeurs de la 
Charité, 6  

7500 TOURNAI  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
TOURNAI II  

Rue Childéric, 29  7500 TOURNAI  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue Verte Chasse, 7  7600 PERUWELZ  Province du Hainaut 

CPMS Libre  Rue des Américains, 
20  

7600 PERUWELZ  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Rue du Télégraphe, 4  7700 MOUSCRON  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
MOUSCRON I  

Rue Saint-Joseph, 6  7700 MOUSCRON  Province du Hainaut 

CPMS Libre 
MOUSCRON II  

Rue Saint-Joseph, 6  7700 MOUSCRON  Province du Hainaut 

CPMS Libre  Rue de Wervicq, 14  7780 COMINES  Province du Hainaut 

CPMS de la 
Communauté 
française  

Boulevard de 
l'Hôpital, 32  

7800 ATH  Province du Hainaut 

CPMS provincial  Boulevard de l'Est, 24 7800 ATH  Province du Hainaut 

CPMS Libre  Rue Paul Pastur, 104  7800 ATH  Province du Hainaut 
 

  



  
Docu 45040  p.10 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

 
Autres que CPMS 
 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

Centre de guidance U.L.B. 
Service de Santé Mentale 
SSM ULB  

Rue Haute, 293  1000 
BRUXELLES  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Service de Santé Mentale 
«SE.SA.ME.» de la Ville de 
Bruxelles  

Rue Sainte 
Catherine, 11  

1000 
BRUXELLES  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Service médico-
psychologique CHU 
SAINT- PIERRE  

Rue Haute, 322  1000 
BRUXELLES  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

CHU SAINT-PIERRE 
Service de Pédiatrie - 
Consultation de 
neuropédiatrie  

Rue Haute, 322  1000 
BRUXELLES  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

ASBL Rivage Den Zaet  Quai du 
Commerce, 7  

1000 
BRUXELLES  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

H.U.D.E.R.F. - Clinique de 
psychiatrie infanto-
juvénile  

Avenue J. J. 
Crocq, 15  

1020 LAEKEN  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Hôpital Univ pour enfants 
Reine Fabiola  

Avenue J. J. 
Crocq, 15  

1020 LAEKEN  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Espace Thérapeutique 
Enfants-Adolescents-
Parents  

Rue Ketels, 24  1020 LAEKEN  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de Santé Mentale 
Champ de la Couronne  

Rue du Champ de 
la Couronne, 73  

1020 LAEKEN  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre médical Europe 
Lambermont - Service de 
Neuropédiatrie  

Rue des Pensées, 
1  

1030 
SCHAERBEEK  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

La Gerbe, A.S.B.L.  Rue Thiéfry, 45  1030 
SCHAERBEEK  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Le Caducée  Avenue du 
Diamant, 173 - 
Bte 20  

1030 
SCHAERBEEK  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

C.B.I.M.C., a.s.b.l.  Rue P. Eudore 
Devroye, 14  

1040 
ETTERBEEK  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de Guidance pour 
Enfants et Adolescents  

Avenue des 
Casernes, 27  

1040 
ETTERBEEK  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 



  
Docu 45040  p.11 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

Centre de Guidance 
d'Ixelles, A.S.B.L.  

Rue Sans Souci, 
114  

1050 IXELLES  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre d'Etude et de 
Formation pour 
l'Education Spécialisée  

Av. Fr. Roosevelt, 
50 - 122/1  

1050 IXELLES  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre Médico-
Psychologique du Service 
Social Juif  

Avenue 
Ducpétiaux, 68  

1060 SAINT-
GILLES  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Service de Santé Mentale 
Sectorisé de St-Gilles  

Rue de la 
Victoire, 26  

1060 SAINT-
GILLES  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Clinique Sainte Anne 
Saint Remi - Service de 
Neuropédiatrie  

Boulevard Jules 
Graindor, 66  

1070 
ANDERLECHT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

A.S.B.L. L'ETE  Rue d'Aumale, 21  1070 
ANDERLECHT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Service de Neurologie 
Pédiatrique Hôpital 
Erasme  

Route de Lennik, 
808  

1070 
ANDERLECHT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

"L'étoile Polaire" Centre 
de Réadaptation 
Fonctionnelle  

Rue de l'Etoile 
Polaire, 20  

1082 BERCHEM-
SAINTE-
AGATHE  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Clinique de la Basilique - 
Service de Neuropédiatrie  

Rue Pangaert, 37  1083 
GANSHOREN  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Le Chien Vert  Eggerickx, 28  1150 WOLUWE-
SAINT-PIERRE  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de Santé Mentale  Avenue Léopold 
Wiener, 66  

1170 
WATERMAEL-
BOITSFORT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre pour handicapés 
sensoriels A.S.B.L  

Chaussée de 
Waterloo, 1510  

1180 UCCLE  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Clinique Edith Cavell - 
Neurologie Pédiatrique  

Rue Edith Cavell, 
32  

1180 UCCLE  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de Guidance pour 
Enfants et Adolescents  

Avenue Bel Air, 
88  

1180 UCCLE  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

A.S.B.L. Maison pour 
Jeunes Filles  

Rue Basse, 71  1180 UCCLE  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de Prévention 
Psychosociale de la Petite 
enfance et de la Famille  

Avenue de 
Boetendael, 27  

1180 UCCLE  Région de 
Bruxelles-
Capitale 



  
Docu 45040  p.12 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

A.S.B.L. Les études 
psychologiques - Centre 
pour adolescents et 
adultes  

Avenue de 
Boetendael, 27  

1180 UCCLE  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre Médical d'Audio-
Phonie A.S.B.L.  

Rue de Lusambo, 
35-39  

1190 FOREST  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de Santé Mentale 
A.S.B.L «L'Adret»  

Avenue Albert, 
135  

1190 FOREST  Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre d'Audiophonologie 
des Cliniques 
Universitaires Saint-Luc  

Clos Chapelle aux 
Champs, 30, Bte 
3026  

1200 WOLUWE-
SAINT-
LAMBERT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de référence en 
IMOC  

Avenue 
Hippocrate, 10  

1200 WOLUWE-
SAINT-
LAMBERT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Service de psychiatrie 
infanto-juvénile Cliniques 
universitaires St-Luc  

Avenue 
Hippocrate, 10 - 
Bte 2030  

1200 WOLUWE-
SAINT-
LAMBERT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre de Revalidation 
neuropédiatrique, 
neuropsychologique 
infantile des Cliniques 
universitaires de Saint-
Luc  

Avenue 
Hippocrate, 10 
Bte10/1067  

1200 WOLUWE-
SAINT-
LAMBERT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre "Chapelle aux 
Champs"  

Clos Chapelle-
aux-Champs, 30, 
Bte 3049  

1200 WOLUWE-
SAINT-
LAMBERT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Centre "Comprendre et 
parler» A.S.B.L  

Rue de la Rive, 
101  

1200 WOLUWE-
SAINT-
LAMBERT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Le WOPS - Centre de 
santé mentale  

Chaussée de 
Roodebeek, 471  

1200 WOLUWE-
SAINT-
LAMBERT  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Service de Santé Mentale 
"Le Méridien"  

Rue du Méridien, 
68  

1210 SAINT-
JOSSE-TEN-
NODE  

Région de 
Bruxelles-
Capitale 

Service de Santé Mentale 
de Wavre, A.S.B.L  

Avenue du Belloy, 
45  

1300 WAVRE  Province du 
Brabant wallon 

S.A.S.P.E. «Reine Astrid»  Avenue de la 
Reine, 1  

1310 LA HULPE  Province du 
Brabant wallon 

Centre Neurologique 
William Lennox  

Allée de 
Clerlande, 6  

1340 Ottignies  Province du 
Brabant wallon 

Centre de guidance  Grand Place 43  1348 Louvain-la-
Neuve  

Province du 
Brabant wallon 

Centre de Guidance du 
C.P.A.S. Dispensaire  

Rue Samiette, 70  1400 Nivelles  Province du 
Brabant wallon 



  
Docu 45040  p.13 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

SAFRANS ASBL - Service 
de santé mentale agréé  

Rue Jules Hans, 
43  

1420 Braine-
l'Alleud  

Province du 
Brabant wallon 

Institution Publique de la 
Protection de la Jeunesse 
à régime ouvert de la 
Communauté française  

Avenue des 
Boignées, 13  

1440 Wauthier-
Braine  

Province du 
Brabant wallon 

Centre d'Observation et 
d'Orientation Suzanne 
Van Durme ASBL  

Avenue du Golf, 
44  

1640 RHODE-
SAINT-GENESE  

Province du 
Brabant 
flamand 

Grand Hôpital de 
Charleroi - Centre de 
rééducation neurologique  

Grand Rue, 3  6000 
CHARLEROI  

Province du 
Hainaut 

Centre de Réadaptation 
Ouïe et Parole du C.H.U.  

Bld Zoé Drion, 1  6000 
CHARLEROI  

Province du 
Hainaut 

Service Provincial de 
Santé Mentale  

Rue de la Science, 
7  

6000 
CHARLEROI  

Province du 
Hainaut 

Centre de Guidance 
A.S.B.L  

Rue Léon Bernus, 
22  

6000 
CHARLEROI  

Province du 
Hainaut 

A.S.B.L. "La Pioche"  Rue Royale, 95  6030 
MARCHIENNE-
AU-PONT  

Province du 
Hainaut 

I.P.P.J.  Rue de l'Institut, 
85  

6040 JUMET  Province du 
Hainaut 

Service de Santé Mentale 
"TRAMETIS"  

Avenue du 
Cinquantenaire, 
75  

6061 
MONTIGNIES-
SUR-SAMBRE  

Province du 
Hainaut 

Centre d'Observation et de 
Guidance, A.S.B.L.  

Rue de l'Abbaye 
d'Aulne, 1 C  

6142 LEERNES  Province du 
Hainaut 

Centre provincial de 
Guidance psychologique  

Rue de la 
Croisette, 109  

6180 
COURCELLES  

Province du 
Hainaut 

S.S.M. Centre d'Accueil 
Psycho-Social  

Rue du Collège, 
39  

6200 CHATELET  Province du 
Hainaut 

Service de Santé Mentale 
«Le Padelin»  

Rue des 
Arbalestriers, 6  

7000 MONS  Province du 
Hainaut 

Centre provincial de 
Guidance psychologique  

Avenue d'Hyon, 
45  

7000 MONS  Province du 
Hainaut 

Centre de Référence en 
Autisme «Jean-Charles 
Salmon»  

Rue Brisselot, 11  7000 MONS  Province du 
Hainaut 

Centre de Santé de 
Jolimont ASBL  

Rue Ferrer, 196-
198  

7100 LA 
LOUVIERE  

Province du 
Hainaut 

Centre Hospitalier 
Universitaire de TIVOLI  

Avenue Max 
Buset, 34  

7100 LA 
LOUVIERE  

Province du 
Hainaut 

Service Provincial de 
Santé Mentale  

Rue de Bruxelles, 
18  

7130 BINCHE  Province du 
Hainaut 

Centre de Guidance 
psychologique  

Rue de l'Abbaye, 
29/31  

7330 SAINT-
GHISLAIN  

Province du 
Hainaut 



  
Docu 45040  p.14 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

Centre provincial de 
Guidance psychologique  

Rue de 
Maubeuge, 7  

7340 
COLFONTAINE  

Province du 
Hainaut 

Service Provincial de 
Santé Mentale  

Rue de l'Athénée, 
21  

7500 TOURNAI  Province du 
Hainaut 

Centre provincial de 
Guidance psychologique  

Rue de la Station, 
161  

7700 
MOUSCRON  

Province du 
Hainaut 

Service de Santé Mentale 
«La Passerelle»  

Square Saint 
Julien, 21  

7800 ATH  Province du 
Hainaut 

Service Provincial de 
Guidance psychologique  

Rue Isidore 
Hoton, 9  

7800 ATH  Province du 
Hainaut 

C.R.H. de la Citadelle  Boulevard du 12e 
de Ligne, 1  

4000 LIEGE  Province de 
Liège 

«Les Cliniques St-Joseph» 
- A.S.B.L.  

Avenue de 
Hesbaye, 75  

4000 LIEGE  Province de 
Liège 

A.S.B.L. PSYCHO-J  Rue Hors 
Château, 59  

4000 LIEGE  Province de 
Liège 

A.S.B.L. Universitaire 
«Enfants-Parents» 
Centre de Santé Mentale  

Rue Lambert Le 
Bègue, 16  

4000 LIEGE  Province de 
Liège 

Service de santé Mentale 
pour enfants, adolescents 
et adultes  

Rue Saint-
Lambert, 84  

4040 HERSTAL  Province de 
Liège 

Centre de Santé Mentale  Rue G. Joachim, 
49  

4300 WAREMME  Province de 
Liège 

"Le Taquet"  Chaussée 
Churchill, 28  

4420 
MONTEGNEE  

Province de 
Liège 

Centre de Santé Mentale 
"L'ACCUEIL" - A.S.B.L.  

Rue de la 
Fortune, 6  

4500 HUY  Province de 
Liège 

Service de Santé mentale  Place Arthur 
Botty, 1  

4550 NANDRIN  Province de 
Liège 

Service de Santé mentale  Rue de la 
Fontaine, 53  

4600 VISE  Province de 
Liège 

Service de Santé mentale  Rue de l'Egalité, 
250  

4630 SOUMAGE  Province de 
Liège 

Service de Santé mentale  Rue du Ponçay 1  4680 HERMEE  Province de 
Liège 

Centre Familial 
d'Education  

Rue des Déportés, 
30  

4800 VERVIERS  Province de 
Liège 

Centre de guidance - 
Service de Santé Mentale  

Rue de Dinant, 
20-22  

4800 VERVIERS  Province de 
Liège 

Institution publique 
Protection de la Jeunesse  

Rue sur le Bois, 
113  

4870 FRAIPONT  Province de 
Liège 

Service de Santé Mentale 
du Nord et Centre 
Luxembourg  

Grand Rue, 8  6800 
LIBRAMONT-
CHEVIGNY  

Province du 
Luxembourg 



  
Docu 45040  p.15 

Centre de documentation administrative  A.Gt 07-02-2018  
Secrétariat général  Imprimé le 05/04/2018 

Nom Adresse Localité Arrondissement 

Centre de Guidance  Rue du Collège, 5  6830 BOUILLON  Province du 
Luxembourg 

Centre de Guidance  Rue du Mont, 87  6870 SAINT-
HUBERT  

Province du 
Luxembourg 

Hôpital psychiatrique «La 
Clairière» - uniquement 
pour les types 1,3 et 5  

Route des 
Ardoisières, 100  

6880 BERTRIX  Province du 
Luxembourg 

Centre provincial de 
Guidance  

Rue Château des 
Balances, 3b-bte 5 

5000 NAMUR  Province de 
Namur 

Centre d'Aide Educative  Avenue Baron 
Fallon, 34  

5000 NAMUR  Province de 
Namur 

Institution publique de 
Protection de la Jeunesse  

Rue de Bricgniot, 
196  

5002 SAINT-
SERVAIS  

Province de 
Namur 

ASBL "Mon Aencre à moi"  Place Baudouin 
1er, 3  

5004 BOUGE  Province de 
Namur 

SeLINa-SSM a.s.b.l.  Rue de Dave, 124  5100 JAMBES  Province de 
Namur 

Centre de Guidance  Rue de l'Hôpital, 
23  

5300 ANDENNE  Province de 
Namur 

Organisme Psycho-
Médico-Social de Schaltin  

Rue Cardijn, 6  5364 SCHALTIN  Province de 
Namur 

Centre de Santé mentale 
Provincial  

Rue Daoust, 72  5500 DINANT  Province de 
Namur 

Centre de Santé mentale 
Provincial  

Rue des 
Aubépines, 61  

5570 
BEAURAING  

Province de 
Namur 

Centre de Santé mentale 
Provincial  

Rue Gérard de 
Cambrai, 18  

5620 
FLORENNES  

Province de 
Namur 

Centre de Santé mentale 
Provincial  

Ruelle Cracsot, 12 5660 COUVIN  Province de 
Namur 

 
Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française du 7 février 2018 relatif à l'établissement de la liste des organismes 
habilités à délivrer le rapport d'inscription d'un élève dans l'enseignement 
spécialisé au cours de l'année scolaire 2017-2018. 

 
Pour le Gouvernement de la Communauté française: 

Le Directeur général adjoint, 

Pierre ERCOLINI 


